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OBJETIVO GENERAL:

Formar directivos con amplios conocimientos y habilidades en administración, 
especializados en finanzas, análisis de operaciones, evaluación y planificación, 
para la aplicación eficaz de estrategias y técnicas usadas para reducir riesgos, 
comprendiendo las inversiones y alternativas del sector financiero.

DESCRIPCIÓN DE LA CARRERA:

Nuestra MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS CON ÉNFASIS EN FINANZAS 
(MBA) tiene una duración de un año y cuatro meses, pero a los ocho meses otorga un 
título de ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA ESTRATÉGICA, ofreciendo de esta manera 
dos títulos a nivel de postgrado en el mismo periodo de tiempo.

Este MBA proporciona una comprensión profunda de los temas relacionados con la 
financiación, el control de gestión, la estructuración de productos financieros, la con-
tabilidad, la gestión de riesgos, la economía internacional y los instrumentos de inver-
sión. 

La maestría también incluye una amplia gama de habilidades prácticas, como el uso 
de herramientas de análisis financiero, la modelización financiera y la toma de deci-
siones. Estas habilidades son esenciales para una carrera exitosa en finanzas.

DURACIÓN:

1 año y 4 meses (4 cuatrimestres)



OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

PERFIL DE INGRESO:

Desarrollar habilidades analíticas avanzadas para analizar y evaluar problemas 
financieros complejos.

Utilizar la regulación y la contabilidad financiera internacional para la toma de 
decisiones financieras.

Analizar las principales tendencias de la industria financiera y cómo se aplican 
a la planificación financiera.

Desarrollar habilidades para diseñar y gestionar portafolios de inversión.

Los requisitos para ingresar son los siguientes:  

Tener grado universitario de licenciatura (Presentar original y copia debidamen-
te legalizada del título). 

Presentar los créditos universitarios debidamente legalizados y con las traduc-
ciones correspondientes cuando sea necesario. 

Poseer un índice académico no menor de 1.5. 

Copia de cédula. 

Presentar su Hoja de Vida con los datos generales del participante, sus estudios 
académicos, cargos ocupados, investigaciones realizadas, publicaciones, acti-
vidades docentes y otras ejecutorias. 

Presentar tres fotografías tamaño carnet. 

Comprender la importancia de los mercados financieros y cómo se relacionan 
con la economía global.



PERFIL DE EGRESO:

Los aspectos fundamentales del perfil de egreso de esta maestría, en función del plan 
de estudios, podemos organizarlos en las siguientes 5 áreas esenciales:

Conocimientos sólidos en finanzas: Un egresado de este programa debe haber 
adquirido un conocimiento sólido en finanzas, incluyendo finanzas corporativas, 
inversiones, banca, finanzas internacionales y contabilidad financiera y de ges-
tión.

Habilidades analíticas: Los egresados habrán adquirido habilidades analíticas 
sólidas que les permitan evaluar y analizar situaciones financieras complejas, 
mediante la aplicación de modelos matemáticos y estadísticos.

Habilidades de comunicación: La capacidad de comunicar de manera efectiva 
los resultados de su análisis financiero será una competencia fundamental que 
poseerá el egresado de esta maestría.  Serán capaces de presentar informes 
claros y concisos, tanto a colegas como a personas no especializadas en finan-
zas.

Conocimiento de los mercados financieros: Nuestros egresados tendrán un 
conocimiento profundo de los mercados financieros y sus principales actores, 
así como de las regulaciones financieras nacionales e internacionales.

Habilidades de liderazgo y toma de decisiones: Los egresados estarán prepa-
rados para asumir roles de liderazgo en el mundo empresarial y financiero, 
tomando decisiones importantes que afectan a la rentabilidad y el éxito de las 
empresas y organizaciones.

REQUISITOS DE PERMANENCIA:

Mantener un índice académico no inferior a 2.0. 

Mantener un promedio mínimo de 81 puntos en el cursado de las asigna-
turas. La escala de calificación por asignatura es de 1 a 100, en donde la 
nota mínima aprobatoria es de 81. 



REQUISITOS DE GRADUACIÓN:

Los requisitos de graduación para finalizar el Programa de Maestría son:

COSTOS:

DESCRIPCIÓN COSTO REGULAR

Matrícula (4 cuatrimestres)

Costo por asignatura (14 asignaturas)

Derecho de graduación

B/.150.00 c/u B/.25.00 primera matrícula
y B/. 50.00 las demás

B/.100.00 c/u 

B/.150.00 

B/.150.00 c/u 

B/.150.00

B/.2,850.00 B/.1,725.00Costo total de la carrera

COSTO PROMOCIONAL

Nota: Para matricularse el estudiante deberá cancelar el monto 
correspondiente a la primera matrícula promocional (B/. 25.00), más el 
costo promocional de la primera asignatura (B/. 100.00). Es decir, la 
cuota promocional de inscripción es de B/. 125.00.

Nota: Solamente se abrirán grupos con un mínimo de 15 participantes.

Tener un índice académico no menor de 2.0.

Haber aprobado todos los cursos del plan de estudios con una nota mínima de 
81 sobre 100.

Aprobar la plataforma y el examen de egreso del idioma inglés.

Cancelar los derechos de titulación y estar a paz y salvo con la universidad.

Presentar y aprobar Opción de grado, una de estas: 

 Aprobar el Examen de Conocimientos generales con puntuación no     
menor de ochenta y uno (81).

 Proyecto final.
 
 Práctica Profesional.

 Pasantía.



PLAN DE ESTUDIOSCUATRIMESTRE

PRIMERO Abrev.

MBA

MBA

MBA

MBA

001 48 0

0

0

0

48

48

48

48 3

3

3

3

48

48

48

002

003

004

Código Denominación

Estrategia
corporativa
Análisis Económico 
empresarial
Desarrollo del talento 
humano

Mercadeo y ventas

MBA 048 348005 Desarrollo 
organizacional

0240 15240SUB TOTAL

Horas Créditos

HPHT

Total
de

Horas

SEGUNDO MBA

MBA

MBA

MBA

006 48 0

0

0

0

0

48

48

48

192 192

3

3

3

3

12

007

008

009

Planes de negocio

Análisis financiero

Dirección de proyectos 

Negocios digitales

SUB TOTAL

0432 27TOTAL

ESPECIALIDAD EN GERENCIA ESTRATÉGICA

MODALIDAD VIRTUAL

UNAES

48

48

48

48

432

TERCERO MBA

MBA

MBA

010 48 0

0

0

48

48

3

3

3

011

012

Finanzas corporativas

Inversión y financiación

Riesgos financieros

48

48

48

0144 9SUB TOTAL 144

CUARTO MEF

MEF

013 48 0

64

64

16

64

3

3

6

014

Aplicación del Excel al
cálculo financiero
Opción de grado

SUB TOTAL

48

80

128

64640 42TOTAL 704


